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Anotace:
Ve své práci se věnuji vzdělávání v Japonsku v prvních dvaceti letech po restauraci

Meidži. Nejprve shrnuji faktickou situaci ve školství a hlavní vládní opatření, která se ho

týkala. Poté se soustředím na diskuzi, která probíhala v těchto letech v intelektuálních

kruzích ohledně vzdělávání, jeho cíle a prostředků jeho dosažení. Vzhledem k významu

západních vlivů v této diskuzi jsem si jako hlavní objekt zájmu vybrala pokrokové

intelektuály se západní zkušeností sdružené ve skupině Meirokuša.
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1. Úvod
Jednou ze základních otázek při formování moderního státu je vedle vytváření

institucionálního rámce, politické struktury či organizace ozbrojených sil také především

tvorba vzdělávacího systému a obsahu a formy výuky, jelikož odpovídající

formalizovaný vzdělávací systém je nepostradatelným základem pro vytvoření a udržení

moderní urbanizované společnosti.

Hlavním úkolem vzdělávacího systému v rané fázi moderního státu je v prvé řadě

rozšíření lidové gramotnosti, které je nutným základem prosperity nového státu a jeho

konkurenceschopnosti v rámci mezinárodních vztahů. Tato funkce vzdělávání tak

poskytuje prospěch jak jednotlivcům v jejich osobních životech a aktivitách, tak potažmo

také státu jako celku v oblasti mezinárodní konkurence. Formalizovaný vzdělávací

systém poskytuje ale zároveň také prostředek k manipulaci obyvatelstva. Míra a povaha

využití této manipulace pak ukazuje, jakým způsobem je na lid nahlíženo, jak je chápána

jeho společenská role.

Když se po 250 letech izolace Japonsko v polovině 19.století dostalo do centra zájmu

západních imperiálních velmocí a bylo donuceno k náhlému otevření země zahraničním

vlivům, byla dosavadní feudální společnost založená na konfuciánských hodnotách

vystavena zcela novým západním filozofickým směrům a potřebě jejich zakomponování

do stávajícího myšlenkového korpusu. Po změně státního uspořádání roku 1868 tak

vyvstala otázka reformy vzdělávání vyhovující potřebám nového státu a kombinující

západní modely s japonskými specifickými potřebami a politickými cíli vlády. Nad touto

otázkou probíhala po celé stanovené období rozsáhlá intelektuální diskuze, která více či

méně ovlivňovala faktický vývoj japonského vzdělávacího systému.

Ve své práci se zabývám intelektuální debatou nad účelem a prostředky školství a

vzdělávání lidu v Japonsku od konce 60. do 80. let 19. století, tedy v období formování

nově vzniklého moderního státu. Za účelem sledování této debaty zkoumám názory

předních japonských západně orientovaných osvíceneckých intelektuálů na téma obsahu

vzdělávání, jeho organizace i přímo jeho účelu. Přestože se všichni intelektuálové shodují

na potřebě vzdělávání lidu, jeho prosazovaná podoba se zásadně liší podle jejich pohledu

na roli lidu v rámci státní struktury nebo například míry jejich prozápadní orientace či

naopak konservativismu.
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Jako základ pro tento výzkum jsem si vybrala skupinu Meirokuša, která byla jednou

z hlavních osvíceneckých bašt v 70. letech 19. století a jejíž členové si právě modernizaci

a rozšíření vzdělávání spolu s šířením všeobecné osvěty předsevzali jako svůj hlavní

úkol. Rozeberu především myšlenky několika jejích členů, kteří měli ke vzdělávání

obzvlášť silný vztah a prakticky i teoreticky přispívali k formování školství v období

Meidži, a kteří ovlivňovali debatu v této oblasti během celého vytyčeného období.

Ve své práci nejprve shrnu faktický historický vývoj v japonském školství

v jednotlivých vývojových etapách, které lze v daném období rozlišit podle měnících se

přístupů ke vzdělávání. Rozlišuji období před restaurací Meidži, poté období těsně po

revoluci trvající do vydání první školské úpravy, období, kdy byl v platnosti školský řád

z roku 1872 a období po vydání nového školského nařízení z roku 1879.

Poté se věnuji konkrétním postojům vybraných pokrokových intelektuálů vztahujícím

se k zásadním otázkám formy a obsahu vzdělávání. Jako hlavní problematické body

pojednávám v samostatných kapitolách otázku morální výchovy, která se stala jednou

z nejdiskutovanějších problémů týkajících se učebních osnov, a úzce souvisí také se

snahou o formování žádoucího morálně-etického povědomí lidu, problematiku

vzdělávání žen, která také nabyla na závažnosti v důsledku západních vlivů, otázku

jazyka a písemného zápisu, jejíž vyřešení se stalo nutným předpokladem pro jakýkoli

další posun na poli rozšiřovaní gramotnosti národa a jeho vzdělávání a nakonec také úzce

související otázku postavení intelektuálů samotných a jejich úlohu v národním

vzdělávání.

Přestože všichni pokrokoví intelektuálové měli do značné míry společné cíle,

spočívající v prvé řadě v zajištění prosperity národa a jeho mezinárodního postavení,

k dosažení čehož pokládali za nutné rozšíření vzdělanosti, v jednotlivých konkrétních

opatřeních se jejich názory zásadně lišily. I jejich nazírání na potřeby nového státu a

míru, do které by lid a tedy i jeho vzdělávání měly podléhat státní kontrole a vedení se

značně lišily. Ve své práci se soustředím na rozbor těchto rozdílů a na příčiny této

názorové různorodosti pramenící z odlišných životních i kariérních osudů jednotlivých

učenců. Na druhou stranu hledám také společné rysy úvah všech těchto myslitelů a jejich

společné cíle, které se skrývají pod slupkou odlišnosti konkrétních prosazovaných

postupů.
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Pro svůj výzkum využívám jak biografie hlavních představitelů diskuze, tak především

jejich originální spisy, sepsané přednášky či osobní deníky.
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2. Historické pozadí

2.1 Restaurace Meidži
Roku 1853 se stala v japonských dějinách zásadní událost. Do přístavu Uraga1 přijel

americký vyslanec komodor Perry2 a přinutil Japonce převzít dopis požadující otevření

obchodu a uzavření mírových smluv. Šógunát se tím dostal do obtížné situace.

Převažující společenský názor zavrhoval jakýkoli vstup cizinců do Japonska a obchod

s nimi byl pokládán za převážně škodlivý. Na druhou stranu šógunát pod dojmem

z Perryho moderní flotily a s pamětí britských vítězství v Číně začal přehodnocovat své

stanovisko. Shoda však neexistovala a moc vlády začala definitivně upadat.

Následujícího roku pak Japonci uzavřeli se Spojenými státy Kanagawskou smlouvu, která

zahrnovala otevření dvou strategických přístavů (Šimoda a Hakodate), přijetí amerického

konzula a slib dobrého zacházení s americkými trosečníky. Tak bylo Japonsko donuceno

formálně přerušit politiku izolace.

V konzervativních kruzích však stále cizinci vzbuzovali nedůvěru a nenávist. Celá

šedesátá léta se nesla ve znamení potyček a bojů. Šógunátní vláda ztrácela podporu

mnoha mocných knížectví a také císařského dvora, který tvrdě protestoval proti otevření

země. Právě císařský dvůr, který nově nabyl politickou moc, se stal centrem

protišógunátního odporu.

Roku 1867 byl nakonec šógun přinucen předat moc do rukou císaře a rezignovat, aby

předešel další radikalizaci hnutí. Tak začíná nová éra Meidži. Návrat moci do rukou

císaře byl však pouze symbolický a císař zůstává jen záštitou pro novou vládu, ve které

zasedli mladí revoluční samurajové, většinou nižšího původu. Ve starém rodově

založeném režimu by takovéto v rámci samurajské třídy nízce postavené osobnosti

neměly šanci zastávat významnější správní funkce. S restaurací Meidži a souvisejícím

rozpadem starého systému však přichází doba, ve které nerozhoduje pouze postavení, ale

která umožňuje uplatnění především schopným jedincům.

Nová vláda pochopila, že není možné cizince vyhnat, a naopak je třeba realisticky

přijmout novou situaci a pokusit se o dosažení dobrého mezinárodního postavení vlastní

1 japonsky 浦賀　( v současné prefektuře Kanagawa – poblíž tehdejšího Eda)
2 Mathew C. Perry (1794-1858) – komodor amerického námořnictva
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země. Pro dosažení rovnoprávnosti ve vztazích se západem bylo nutné posílit armádu,

průmysl i prestiž. To vše pomocí přijetí západních věd a technických vymožeností. Vláda

se do svého úkolu pustila ze všech sil. Snažila se zřídit nové bankovní instituce,

přiměřený daňový systém a stabilní měnu. Zaručila osobní i obchodní svobody a sama


[…]


Fukuzawovy obavy o samostatnost a nezávislost lidu jako jednotlivých jedinců tak

rozhodně byly na místě, i když jeho zavržení jakéhokoli spojení s vládou, ke kterému

navíc nabádal všechny učence, lze jistě pokládat za extrémní a přehnané. Jeho odpůrci

mu tak právem vytýkali nereálnost takového postupu a právem upozorňovali na problém

nedostatku vzdělaných úředníků ve vládě, pokud si se snad Fukuzawovou radou řídili.
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10. Závěr
V první polovině období Meidži procházelo japonské školství rozsáhlými změnami

způsobenými změnou státního uspořádání, ideologickým převratem a měnícími se

politickými podmínkami. Během těchto let došlo k několika zásadním systémovým

změnám i k zásadním zásahům do obsahu výuky. Pro celé toto období však shodně platí,

že vzdělávání bylo, stejně jako celá japonská společnost, pod silným západním vlivem.

Tento vliv se projevoval jak ve školské struktuře, tak v obsahové stránce výuky a byl

základním charakteristickým rozdílem mezi meidžiovským a tokugawským vzděláváním.

I proto jsem si k dalšímu rozboru vybrala intelektuály se zkušenostmi s pobytem na

Západě a se západními myšlenkami.

Jak vyplývá z výše zmíněných názorů, návrhů a debat, japonské školství v této době

muselo podstoupit zásadní proměnu, jejíž výsledná podoba ale nebyla předem jasná a

panovaly kolem ní značné rozpory. Ty odráží nejen různé názorové proudy mezi

zainteresovanými intelektuály a vládními představiteli, ale také střet úředně

vypracovaných plánů a faktické reality. Školství naráželo na mnoho nesnází jako byl

nedostatek financí, pedagogického personálu, vhodných učebních materiálů či prostý

nezájem lidu, kterým bylo nutné přizpůsobovat školský systém i podobu a náplň výuky.

V této souvislosti se ukázalo jako zásadních několik bodů. V prvé řadě to byla otázka

obsahu osnov. V intelektuálních i vládních kruzích panovaly odlišné názory na

obsahovou náplň výuky, které se navíc měnily v závislosti na politické situaci i v reakci

na nedostatky předchozích modelů projevené v praxi. V zásadě lze ale říci, že se jedná o

diskuzi nad poměrem mezi praktickou výukou, jak ji prosazuje především Fukuzawa, a

morální výchovou, kterou zdůrazňuje především Nišimura.

Tato otázka úzce souvisí i s celkovým cílem vzdělávání, kterým byla výchova takového

lidu, který vytvoří základ pro prosperitu státu čelícího bezprostřednímu ohrožení

západními mocnostmi. Střetávají se zde dva protichůdné modely, tedy Fukuzawova snaha

o výchovu nezávislého lidu, který se sám aktivně ujme vytváření národního bohatství

v rámci soukromého sektoru, a naopak Moriho představa lidu oddaně následujícího

vládní vedení, které zajistí národní prosperitu shora. V závislosti na jednom či druhém

pojetí pak jednotliví intelektuálové volí více prakticky nebo naopak více morálně

orientovaný obsah a formu výuky.
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Z materiální stránky výuky se značné pozornosti dostávalo mimo samotného obsahu

učebnic také podobě písemného zápisu, který je základem pro šíření lidové gramotnosti.

Pod vlivem okouzlení Západem se někteří pokrokoví intelektuálové klonili k zavedení

latinky, či dokonce angličtiny. Vhledem k rozsáhlým problémům, které by však takové

extrémní zásahy do zažitého systému zápisu znamenaly, ale získaly širší podporu spíše

návrhy upravující dosavadní zápis pomocí znaků a kany tak, aby jeho použití bylo méně

komplikované a bylo tak umožněno jeho použití pro široké masy.

Specifické místo v úvahách o vzdělání zaujímá také výchova učitelů a vzdělávání žen.

Tyto dvě skupiny jsou obzvlášť důležité z toho důvodu, že jsou přímo účastny

na výchově další generace. Většina meidžiovských intelektuálů tak na kvalitu jejich

výchovy a vzdělávání klade zvláštní důraz jak především po morální, tak i po praktické

stránce.

Podobnou podstatu má i spor o postavení učenců samotných, protože i ti by se měli stát

národními vzory. V pohledu na svou vlastní úlohu se však opět intelektuálové rozcházejí.

Fukuzawa, vycházející ze své teorie o nezávislém lidu, jasně odmítá spojení učenců

s vládou, zatímco většina učenců vnímá svou vlastní spolupráci s vládními orgány jako

potřebnou a obecně ji podporuje, či alespoň uznává možnost volby mezi oběma

kariérami. Přestože se tedy všichni shodují na důležitém postavení učenců při vytváření

především intelektuálních základů prosperujícího státu, neshodují se již na tom, ve které

oblasti je jejich vedení zapotřebí.

Vzdělávání v první polovině období Meidži procházelo zásadním přerodem, který

nutně provázel zrod moderního státu. I přes výše zmíněnou rozdílnost zamýšlených

prostředků, bylo jeho všeobecně vnímaným prvotním cílem vychovávat lid, který bude

schopen vytvořit silný stát, který odolá v konkurenci a hrozbě západních velmocí.

K tomu bylo zapotřebí především rozšíření gramotnosti, na které naváže další vzdělávání

jak v oblasti praktických věd, tak v oblasti morální výchovy.

I díky bohaté vzdělávací tradici sahající do období vlády tokugawského šógunátu se

Japonsku tento cíl podařilo do značné míry naplnit, což dokazují jak statistiky vzrůstající

gramotnosti a školní docházky, která stoupla až na 51% v roce 1883189, tak především to,

189 viz 牧野吉五郎、『明治期啓蒙教育の研究』, s. 114
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že se Japonsko nebývalou rychlostí dokázalo přerodit do silné, moderní země a v souboji

se západními mocnostmi obhájilo svou národní suverenitu.
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