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 Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 6

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3

Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 1

CELKEM 19

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: velmi dobře, práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste vysvětlila fakt, že přes značnou a navíc rostoucí obecnou vzdělanost v období bakumacu
nehrály lidové masy výraznější roli při svržení tokugawského šógunátu? Vzdělanost jasně
napomáhala upevňování vědomí společenského statusu a v západních zemích takové obecné
trendy pozorujeme…

2. Na s. 21 píšete o „zřetelném vlivu“ Fukuzawy na obsah onoho Školského řádu. O co opíráte
odvážnou domněnku, že autorem řádu byl některý z FJ žáků?

3. Co přesně FJ myslel „samostatností“ lidu/člověka, zejména vůči vlastnímu státu – už i vzhledem
k tomu, že s postupem času roste závislost jedince na státu… Otázka se vrací v Kap. 9, s. 67.

4. Mám za to, že na s. 38, kde popisujete Moriho názory na vzdělání, by bylo vhodné přidat na místě
komentář k onomu doporučení od reverenda Perinchiefa. Těžko mohli mít oba (z různých kultur)
stejné představy o „morálních kvalitách učitele“ jakožto opory systému vzdělání.

5. Od Závěru (na konci Kap. 5) bych očekával hlubší analýzu rozporů mezi Morim a Fukuzawou,
nikoli de facto pouze konstatování a zopakování, že se lišili.

6. V Kap. 6 stále opakujete pojem „morální výchova“, či podivný anglicismus „morální trénink“ bez
vysvětlení obsahu tohoto pojmu. Prosím o jeho vysvětlení, pomohlo by i uvedení japonské
varianty (včetně „morální nauky“). Z čeho oni intelektuálové vycházeli, že celkovou úroveň
hodnotili tak negativně?

7. Na s. 49 se obávám, že z textu není jasně vidět žádná syntéza u Nišimury, žádné přebírání
západních myšlenek, zejm. filozofie.

8. Vysvětlit obsah pojmu „vládní vedení“, s. 56.
9. Obecný dojem – 1) práce má sice relativně široký tematický záběr, avšak na úkor hloubky analýzy.

V tomto smyslu Závěr práce nepřináší kvalitativně žádnou pronikavější syntézu.
2) místy chybí jasné rozlišení mezi státním systémem vzdělání, a (mnohem širší) otázkou
vzdělanosti obyvatelstva.
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